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Sammanfattning 
Gällande riktlinjer för handläggning av ekonomiskt bistånd genomgick en översyn 

och beslutades av kommunfullmäktige 2010-05-25. Därefter har förändringar som 

påverkar arbetet med ekonomiskt bistånd skett i lagstiftningen och i omvärlden. 

Samtidigt har de granskningar som genomförts av socialtjänstinspektörerna visat 

att det finns behov av ytterligare förtydliganden i de delar som rör handläggning-

en. Sammantaget innebär dessa faktorer att en ny översyn av riktlinjerna är nöd-

vändig.  

 

Tjänsteutlåtandet innehåller en kortfattad redogörelse av förändringarna. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har utarbetats inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor och 

samråd har skett med juridiska avdelningen vid stadsledningskontoret. 

 

 

Bakgrund 
Riktlinjerna för handläggning av ekonomiskt bistånd innehåller anvisningar för 

arbetet med ekonomiskt bistånd enligt socialtjänstlagen och utgår från lagstiftning, 

rättspraxis och beslut om tillämpningar i kommunfulläktige eller kommunstyrel-

sen. Syftet med riktlinjerna är likabehandling i staden när det gäller bidragsnivåer,  

krav på den enskilde och insatser som erbjuds från socialtjänstens sida. Riktlinjer-

na ska samtidigt ge stöd och vägledning för arbetet. 

 

Nuvarande riktlinjer genomgick en översyn och beslutades av kommunfullmäktige 

2010-05-24. Därefter har förändringar skett i lagstiftningen och i omvärlden. 

Verksamhetsområdet är känsligt för utvecklingen i samhället och det sker ständigt 

förändringar som påverkar handläggningen. Samtidigt har de granskningar som 

genomförts av socialtjänstinspektörerna visat att det finns behov av ytterligare 

förtydliganden i de delar som rör handläggningen. Sammantaget innebär dessa 

faktorer att en ny översyn av riktlinjerna är nödvändig.   

 
 

Föreslagna förändringar i korthet 

Förslaget till reviderade riktlinjer innehåller relativt omfattande textmässiga för-

ändringar som främst består av förtydliganden och uppdateringar av de nu gällan-

de riklinjerna. Ordningen och kapitelindelningen har ändrats för att skapa ett mer 

pedagogiskt flöde från inkommen ansökan till beslut. 

 

Handläggningsprocessen 
Socialtjänstinspektörerna granskade under 2011 och 2012 arbetet med ekonomiskt 

bistånd i staden. I deras rapporter framkom bland annat att det långsiktigt socialt 

arbete med inriktning på att den enskilde ska bli självförsörjande har att stå tillba-

ka för den andra uppgiften, att pröva rätten till bistånd under tiden. Man fann ock-

så brister vad gäller individuella bedömningar, bristfälligt innehåll i utredningar 

innan insatser erbjuds och i dokumentationen, brister i arbetsplaners innehåll och i 

uppföljningar.  

 

I förslaget till riktlinjer har därför ett kapitel lagts till som beskriver handlägg-

ningsprocessen på ett tydligare sätt. I det kapitlet har det bland annat gjorts förtyd-

liganden som rör socialtjänstens ansvar att utreda och att tillhandahålla individu-

ellt anpassade insatser i syfte att den enskilde ska nå självförsörjning. Det har ock-



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DN 3.1-4/2013 

SID 3 (5) 

 

 

 

 

så lagts till en mer utförlig beskrivning av flödet från ansökan, utredning, insats 

och uppföljning och vad som behöver ingå i varje del av handläggningsprocessen. 

Vikten att matcha rätt insats mot den sökandes individuella behov har lyfts fram. 

Förtydliganden avseende socialtjänstens dokumentationsskyldighet har gjorts. 

 

Delaktighet 
I socialtjänstinspektörernas rapporter framgick också att man inte i tillräcklig ut-

sträckning erbjuder de sökande att vara delaktiga i den egna utredningen och pla-

neringen. Individens rätt till delaktighet har därför förtydligats i förslaget och det 

har skrivits in att i de fall den sökandes uppfattning skiljer sig från socialtjänstens, 

i fråga om exempelvis vald insats, så ska detta tydligt dokumenteras. 

 

Socialstyrelsens föreskrifter, allmänna råd m.m.  
Riktlinjerna har i flera delar ytterligare anpassats efter Socialstyrelsens vägled-

ningar, till exempel i fråga om regler som gäller för egna företagare och ansökan 

om ID-kort.  

 

JO och domar  
Skrivningarna i riktlinjerna har anpassats utifrån domar och uttalanden av JO som 

kommit senare än 2010-05-24. Exempel på avsnitt som påverkats är rutinerna för 

hembesök och kontoutdrag (se nedan). 

 

Ny lagstiftning 
Nytillkommen lagstiftning som påverkar handläggningen av ekonomiskt bistånd 

har arbetats in i riktlinjerna. De största förändringarna är tillkomsten av lex Sarah 

och etableringsreformen (se nedan). 

 

Lex Sarah 
Den 1 juli 2011 infördes nya bestämmelser om lex Sarah i socialtjänstlagen. Ett 

avsnitt om detta har lagts in i förslaget till nya riktlinjer. 

 

Barnperspektivet har ytterligare förtydligats 

Det har också lyfts fram att berörd förälder ska göras delaktig i analysen av bar-

nets bästa kopplat till beslutet. 

 

Prostitution 
Ett stycke om sökanden som befinner sig i prostitution har lagts till under avsnittet 

”Kvinnofrid”. 

 

Hembesök 
 Med anledning av uttalanden från JO har det förtydligats att hembesök måste mo-

tiveras utifrån varje sökandes individuella situation. 
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Kontoutdrag 
Med anledning av uttalanden från JO har det förtydligats att om den sökande så 

önskar har han eller hon möjlighet att stryka uppgift om vad en betalning avser 

och socialtjänsten kan enbart vid särskilda skäl begära att den sökande redovisar 

även vad betalningarna avser. 

 

Värnplikt  
Samtliga skrivningar som rör värnplikt har tagits bort då detta inte längre är aktu-

ellt. 

 

Boende och hushållstyper 
Förtydliganden har gjorts i de stycken som rör bostad, boende och hushållstyper 

då handläggare i flera fall uppfattat de tidigare skrivningarna som för otydliga. 

 

Olika gruppers förutsättningar för rätt till bistånd  

Förtydliganden har gjorts, främst rörande företagare där en anpassning gjorts till 

socialstyrelsens skrivningar och EU-medborgare där den tidigare texten ibland 

missuppfattats eller upplevts som snårig. 

 

Etableringsreformen 
Den nytillkomna etableringslagen och hur den påverkar handläggning och bedöm-

ning av ekonomiskt bistånd för flyktingar har förts in i riktlinjerna. 

 

Nödprövning och akut bistånd  
Förtydliganden har gjorts bland annat rörande handläggningen och när nödpröv-

ning ska ske. 

 

Begravningskostnader 
Avsnittet har förtydligats och anpassats till Socialstyrelsens vägledningar vad gäll-

er kostnadsposter som ingår i de 50 % av prisbasbeloppet som är satt som det tak 

som biståndet som regel inte bör överstiga. 

 

Bredbandskostnader 

Utifrån beslut i budget 2013 har ett stycke lagts till om att bistånd till bredband-

kostnader ska beviljas till familjer med barn som går i skolan och som har den 

kostnaden. 

  

Stämpelavgifter/identitetskort  

Stycket har förtydligats och anpassats efter Socialstyrelsens vägledningar där det 

föreskrivs att ID-kort ska beviljas vid behov. 
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Spelberoende 

Avsnittet om spelberoende har förtydligats och stämts av mot stadens riktlinjer för 

missbruk. 

 

 

Förvaltningens förslag 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förslaget till nya riktlinjer för 

handläggning av ekonomiskt bistånd. 

 

Bilaga 
Handläggning av ekonomiskt bistånd - riktlinjer, förslag till revidering.  

 

 

 

 

_______________________ 

 

 


